
 

 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D. 

hlavní hygienička ČR s postavením vrchní ředitelky sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Praha 21. července 2023 

Č. j.: MZDR 17613/2023-3/OVZ 

*MZDRX01OSUUP* 
MZDRX01OSUUP 

METODICKÝ POKYN 
pro krajské hygienické stanice a Hygienickou stanici hl. m. Prahy 

ve věci povolení mírnějšího hygienického limitu podle § 31 zákona č. 258/2000 Sb., 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů  
 
 
V souvislosti s novelou § 31 zákona o ochraně veřejného zdraví1, a s ohledem na množící 
se dotazy ze strany odborné veřejnosti, tj. zejm. krajských hygienických stanic 
a Hygienické stanice hl. m. Prahy, ve věci, zdali proběhlou novelizací zákona bude možno 
i nadále rozhodnutí o výjimce z hygienického limitu hluku časově omezit, usměrňuji 
a p ř i k a z u j i  vykonávat následující postup orgánů ochrany veřejného zdraví 
v předmětné věci. 
 
 
Legislativa a právní stanovisko  

Novelou účinnou ode dne 1. 7. 2023 zní § 31 zákona č. 258/2000 Sb. následovně, cit.: 
„(1) Pokud při používání, popřípadě provozu zdroje hluku nebo vibrací, s výjimkou hluku  
z leteckého provozu, nelze z vážných důvodů zajistit nepřekračování hygienických limitů 
podle § 30 odst. 1, může osoba požádat příslušný orgán ochrany veřejného zdraví  
o povolení mírnějšího hygienického limitu, než stanoví prováděcí právní předpis. Orgán 
ochrany veřejného zdraví v řízení o vydání povolení zejména posoudí, zda osoba doložila, 
že hluk nebo vibrace se omezí na rozumně dosažitelnou míru. Rozumně dosažitelnou 
mírou se rozumí poměr mezi náklady na protihluková nebo antivibrační opatření a jejich 
přínosem ke snížení škodlivých účinků hluku nebo vibrací, který je stanovený i s ohledem 
na počet fyzických osob exponovaných nadlimitnímu hluku nebo vibracím. Správní úřad, 
který povolení vydal, jej může za nedodržení stanovených podmínek odejmout. Toto 
povolení se nevydá, pokud je jeho vydání nahrazeno postupem v řízení o vydání 
integrovaného povolení podle zákona o integrované prevenci. Povolení mírnějšího 
hygienického limitu je elektronicky evidováno prostřednictvím informačního systému 
Ministerstva zdravotnictví. 
(2) O zahájení řízení podle odstavce 1 místně příslušná krajská hygienická stanice 
informuje tímto řízením dotčené obecní úřady. 
(3) Žádost podle odstavce 1 musí kromě náležitostí stanovených správním řádem 
obsahovat popis zdroje hluku nebo vibrací, změřené hodnoty hluku v referenčních 
kontrolních bodech, popřípadě v těchto bodech vypočtené hodnoty hluku v chráněných 

 

1 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

prostorech uvedených v § 30 odst. 3 nebo změřené hodnoty vibrací v chráněných vnitřních 
prostorech staveb, odhad počtu fyzických osob vystavených nadlimitnímu hluku nebo 
vibracím, důvod překročení hygienického limitu, návrh nadlimitní hodnoty hluku nebo 
vibrací, přehled provedených a navrhovaných protihlukových a antivibračních opatření, 
rámcový harmonogram jejich provedení, odhad jejich účinnosti a skutečnosti svědčící  
o omezení hluku nebo vibrací na rozumně dosažitelnou míru. Referenčním kontrolním 
bodem se rozumí místo, které bylo měřením nebo výpočtem vyhodnoceno jako nejvíce 
zasažené zdrojem hluku.“ 
 
Následující odstavce § 31 zákona o ochraně veřejného zdraví nebyly novelu změněny.  
 
 
Metodický závěr 

S ohledem na shora uvedenou novelu § 31 zákona o ochraně veřejného zdraví se s její 
účinností zavádí nový metodický postup vydávání výjimek z hygienického limitu hluku, 
který by měl odpovídat jednoduchému pravidlu, tj. v prvé řadě snižovat nadlimitní hluk kam 
až to půjde, pochopitelně s ohledem na rozumně dosažitelnou míru (dále i „RDM“) 
a k odpovídající délce časového omezení pro aplikaci protihlukových opatření. 
 
V následujícím případě, tedy že provozovatel zdroje hluku již vyčerpal veškeré možnosti 
protihlukových opatření, které by bylo možno aplikovat s ohledem na RDM, a hluk je stále 
– byť i minimálně – nadlimitní, potom je nutno aplikovat liberační důvody pro následné 
udělení časově neomezené, avšak správním orgánem stále přezkoumatelné, výjimky, 
která může být tímto správním orgánem odejmuta, např. na základě nových poznatků 
z oblasti ochrany veřejného zdraví před hlukem v komunálním prostředí. 
 
 
 
 
 
 
 

MUDr. Pavla Svrčinová, Ph.D.  
hlavní hygienička ČR 

s postavením vrchní ředitelky  
sekce ochrany a podpory veřejného zdraví 

 
 
 
 
 
Rozdělovník: 

- všem ředitelům krajských hygienických stanic a Hygienické stanici hl. m. Prahy 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 
- řediteli Zdravotního ústavu se sídlem v Ústí nad Labem 
- ředitelce Státního zdravotního ústavu  


		2023-07-25T08:43:55+0000




